
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA SOCIALE 

N. 63 DEL 21/02/2024 
 
OGGETTO: TRASFERIMENTO AL POLO PER L'INFANZIA SAN FRANCESCO 
D'ASSISI DI VENEGONO INFERIORE PER LA SPESA SOSTENUTA PER 
INTERVENTI EDUCATIVI A SOSTEGNO DI MINORI IN POSSESSO DI DIAGNOSI 
FUNZIONALE. 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 81 del 31 luglio 2021 che approvava la convenzione tra 
il Comune di Venegono Inferiore e l’Asilo Infantile “San Francesco d’Assisi” di Venegono 
Inferiore, per la gestione del polo dell’infanzia, formato dai servizi di asilo nido, sezione primavera 
e scuola dell’infanzia;  
 
RICHIAMATO l’art. 5 di detta convenzione che prevede che “l’onere dell’assistenza individuale 
educativa di bambini residenti nel Comune di Venegono Inferiore, al netto degli impegni che 
l’Asilo Infantile San Francesco d’Assisi è tenuto a rispettare in quanto scuola paritaria, è a carico 
del Comune di residenza del minore” e che “le modalità di intervento verranno concordati con i 
servizi specialistici territoriali, il servizio sociale comunale e l’Asilo Infantile San Francesco 
d’Assisi”;  
 
RICHIAMATO inoltre che gli “interventi educativi individuali che saranno definiti a carico del 
Comune di Venegono Inferiore possono essere svolti tramite l’affidamento ad enti specializzati 
oppure attraverso il rimborso della spesa sostenuta direttamente dal Polo per l’Infanzia San 
Francesco d’Assisi che attiverà gli interventi attraverso proprio personale incaricato o con adeguato 
personale esterno”;  
 
VISTA la determinazione n. 393 del 5/10/2023 con la quale si provvedeva ad assumere idoneo 
impegno di spesa, a favore del Polo per l’Infanzia San Francesco d’Assisi di Venegono Inferiore, 
per gli interventi educativi necessari al sostegno educativo all’interno della frequenza alla scuola 
dell’infanzia per n. 2 minori, in possesso di diagnosi funzionale e secondo un progetto 
individualizzato;  
 
DEFINITO che nel corso dell’anno scolastico 2023/2024 si rende necessario predisporre degli 
ulteriori interventi educativi, a favore di un minore frequentante la scuola dell’infanzia, in possesso 
di certificazione specialistica e per cui è stato predisposto un progetto individualizzato di assistenza 
per un massimo di n. 10 ore settimanali, per il periodo febbraio/giugno 2024;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che il Comune di Venegono Inferiore prevede di trasferire al Polo per l’infanzia San 
Francesco d’Assisi il costo orario sostenuto direttamente per l’incarico al personale educativo 
preposto agli interventi concordati e sopra richiamati; 
 
PRESO atto che il costo orario sostenuto dall’Asilo Infantile per gli interventi educativi concordati 
è pari a € 23,10; 
 
CONSIDERATO che l’Asilo Infantile provvede a rendicontare gli interventi educativi 
effettivamente svolti, e che integra l’intervento comunale con risorse proprie; 
 
RITENUTO di procedere dando atto che non è necessario acquisire il CIG in quanto il presente atto 
non contempla la fornitura di beni, servizi o prestazioni; 
 
DATO ATTO che con il presente provvedimento si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO di avere verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 
Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria 
dell’atto per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 
come modificato dall’art.1, comma 41 della Legge 140/2012 e del vigente “Codice di 
comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.98 del 
20/10/2023; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 23 del 27/12/2023 di conferimento incarico di responsabile dei 
servizi e di elevata qualificazione – Area Sociale;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024, resa immediatamente eseguibile, 
di assegnazione del Piano esecutivo di gestione (P.E.G.); 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Provvedere, per le motivazioni specificate in premessa, ad impegnare la somma di € 

2.910,60, a favore del  Polo per l’infanzia San Francesco d’Assisi di Venegono Inferiore, 
imputando la somma nel modo seguente:  
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’  
CAPITOLO 

PIANO DEI CONTI 
FINANZIARIO  

CONTO 
(V livello 
piano dei 
conti) 

 
CP 

 
CIG 
fornitore 
 

2024 
 

3130/13 U.1.04.02.02 999 CP 0000000000 € 2.910,60  

 
2. Dare mandato all’Ufficio Ragioneria di procedere all’erogazione del contributo direttamente 

al Polo per l’infanzia San Francesco d’Assisi di Venegono Inferiore, che provvede 
mensilmente ad inviare il relativo rendiconto, secondo le seguenti modalità: 
- entro il 29/02/2024:  € 2.079,00 come acconto per n. 90 ore di intervento educativo 
- a seguire, con successiva comunicazione dell’Area Sociale, con il saldo, previa 

rendicontazione delle ore effettivamente svolte 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Avverso la presente determina è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o entro 
120 giorni al Presidente della Repubblica. 
E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o 
forniture. 
 
 

Il Responsabile 
F.to : Oliverio Tiziana 

 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


